Sejarah berdirinya pesantren di Indonesia, khususnya di Jawa

dimulai dan dibawa oleh Wali Songo, dan tidak berlebihan bila dikatakan

bahwa Pondok Pesantren yang pertama didirikan adalah pondok

Pesantren Malik Ibrahim atau terkenal dengan sebutan Syekh Maulana

Magribi (wafat tanggal 12 Rabiul Awal 822 H, atau tanggal 8 April 1419

M di Gresik. Wali Songo adalah kekuatan pendorong di balik pendirian

pesantren di Indonesia, khususnya di Jawa. Meskipun kurikulum yang

digunakan dalam kitab-kitab yang dikutip tidak jelas, dapat diperkirakan

bahwa pesantren-pesantren awal ini mengikuti model Salafiah.64